
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  

ALBERGHIERI, E DELLA RISTORAZIONE  

GIACOMO MATTEOTTI 
Via Garibaldi 194, 56124 – PISA tel. 05094101 – fax 050941031- C.F.80006210506 

sito web: www.matteotti.it – email: pirh01000d@istruzione.it; pirh01000d@pec.istruzione.it  

CTS – Centro Territoriale di Supporto 
 www.cts-pisa.it – email: ctsmatteotti@matteotti.it 

 

 
 

 

 

All’Ufficio Personale 

All’Ufficio Tecnico 

Alla Segreteria Protocollo 

Alla Segreteria Amministrativa 

Alla Segreteria Didattica 

Ai docenti dell’Istituto  

Agli studenti e alle studentesse delle classi 3^ 

A i genitori 

 

 

Oggetto: manifestazione d’interesse per la partecipazione degli studenti al Progetto Erasmus+ 

Progetto KA210  “Zero Waste Philosophy” per l’anno scolastico2023/24 

 

CODICE Progetto: 2022-1-RO01-KA210-SCH-000084750 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Erasmus Plus – Annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTA la nota trasmessa all’IPSAR Matteotti di Pisa con la quale si autorizza l’avvio delle attività 

del progetto 2022-1-R001-KA210-SCH-000084750 -Partenariati per scambi tra scuole, dal titolo 

“Zero Waste Philosophy” 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica risulta assegnataria di un Progetto Erasmus 

Pluscome partner e beneficiaria del finanziamento dei relativi fondi - 

https://www.erasmusplus.ro/library/Scolar/2022/Rezultate/Rezultate_selectie_2022_KA210_R1_60

000_site.pdf ; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma ERASMUS+ 

KA2partenariatiènecessarioselezionarestudenti, 

 

INVITA 

 

gli interessati a manifestare il proprio interesse di adesione per la partecipazione al progetto 

Erasmus+  2022-1-RO01-KA210-SCH-000084750.

Circolare n. 127 Pisa, 02.12.2023 

https://www.erasmusplus.ro/library/Scolar/2022/Rezultate/Rezultate_selectie_2022_KA210_R1_60000_site.pdf
https://www.erasmusplus.ro/library/Scolar/2022/Rezultate/Rezultate_selectie_2022_KA210_R1_60000_site.pdf


ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  

ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 

GIACOMO MATTEOTTI 
Via Garibaldi 194, 56124 – PISA tel. 05094101 

Cod. Fiscale 80006210506 – Codice Univoco UF57VW 

sito web: www.matteotti.it  – email: pirh01000d@istruzione.it; pirh01000d@pec.istruzione.it 

 

 

Il compilatore: M.P. 

 Agenzia Formativa Certificata “IPSAR G. Matteotti” 
Cert. N. 627 Norma UNI EN ISO 9001:2015 

Attività: Progettazione e realizzazione di progetti di formazione e orientamento 

    

 

 
 

 

 

Il Progetto “Zero Waste Philosophy” approvato per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24, nasce 

nell’ambito di ERASMUS+, ed è da realizzarsi in partenariato scolastico con Romania e Turchia, al 

fine di promuovere la cooperazione tra le nazioni e lo sviluppo di una mentalità europea. 

Affrontare e ridurre lo spreco è una delle sfide principali dell’Agenda 2030 dell’ONU sullo 

sviluppo sostenibile attraverso l’obiettivo 12“Garantire modelli sostenibili di produzione e di 

consumo”. 

Per ridurre gli sprechi, non esiste una soluzione rapida, ma un modello, sintetizzabile nelle 

5R: ridurre, riutilizzare, riciclare, raccogliere e recuperare. 

 

Obiettivi generali: 

 

1) Promuovere lo scambio attraverso la piattaforma Etwinning, di buone pratiche di azioni 

sostenibili nelle scuole coinvolte. 

2) Diffondere i risultati del progetto attraverso diverse piattaforme (Twinspace) e rendere 

sostenibile nel tempo l'impatto delle azioni svolte. 

3) Promuovere lo sviluppo dell'internazionalizzazione delle nostre scuole e sensibilizzare 

sull'importanza della sostenibilità. Al termine del progetto è previsto un ritorno in termini di 

produzione digitale di video o interviste o filmati legati all’esperienza svolta delle attività previste 

dal progetto e non solo in fase di mobilità. 

Viene riaperta la graduatoria per la mobilità in Romania che si terrà nella settimana dal 3 Marzo 

2024 al 10 Marzo 2024  

Il progetto include altre attività da svolgere a scuola che verranno considerate come parte di un 

percorso personalizzato extra curriculari e valide anche per i PCTO. 

I candidati dovranno essere in possesso delle seguenti competenze trasversali: buona competenza 

comunicativa e capacità di gestire rapporti interpersonali; spirito di adattamento; flessibilità e 

motivazione. 

 

Scadenza presentazione delle domande 

 

Potranno inviare la propria candidatura gli studenti iscritti alle classi terze dell’IPSAR Matteotti di 

Pisa nell’anno scolastico in corso. 

 

Gli alunni interessati devono produrre domanda di partecipazione (redatta sull’apposito modello 

allegato al presente avviso- ved. All.1) entro e non oltre le ore 19.00 del giorno 7 dicembre 2023 

inviando il modello di adesione tramite il seguente form: 

 

https://forms.gle/u9RHTAdKo6n8rE8x6  

https://forms.gle/u9RHTAdKo6n8rE8x6


ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  

ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 

GIACOMO MATTEOTTI 
Via Garibaldi 194, 56124 – PISA tel. 05094101 

Cod. Fiscale 80006210506 – Codice Univoco UF57VW 

sito web: www.matteotti.it  – email: pirh01000d@istruzione.it; pirh01000d@pec.istruzione.it 

 

 

Il compilatore: M.P. 

 Agenzia Formativa Certificata “IPSAR G. Matteotti” 
Cert. N. 627 Norma UNI EN ISO 9001:2015 

Attività: Progettazione e realizzazione di progetti di formazione e orientamento 

    

 

 

 

 
 

 

QR CODE per la domanda di partecipazione: 

 

 

 
 

La domanda All.1 dovrà obbligatoriamente essere corredata dal modulo di consenso dei genitori 

(allegato al presenteavviso–ved.All.2). 

 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute successivamente alla data di scadenza. 

 

Criteri di compilazione della GRADUATORIA per la partecipazione alla mobilità, attività incluse: 

 

1)Voto in condotta relativo a.s. 2022-23 

2)VotoinInglese relativoa.s. 2022-23 

3) PersonalStatement in Inglese 

4)Colloquiomotivazionale inlinguainglese e competenze digitali 

 

A parità di punteggio finale si darà precedenza ad alunni di famiglie con reddito più basso, come 

desumibileda ISEE che, se necessario, verrà successivamente richiesto. 

 

Coloro che avranno presentato domanda di partecipazione con i relativi allegati,verranno informati 

via email a nome.cognome@matteotti.edu.it con la data e ora del colloquio. L’email è valida a tutti 

gli effetti a titolo di notifica.  

 

 

mailto:nome.cognome@matteotti.edu.it


ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI  

ALBERGHIERI E DELLA RISTORAZIONE 

GIACOMO MATTEOTTI 
Via Garibaldi 194, 56124 – PISA tel. 05094101 

Cod. Fiscale 80006210506 – Codice Univoco UF57VW 

sito web: www.matteotti.it  – email: pirh01000d@istruzione.it; pirh01000d@pec.istruzione.it 

 

 

Il compilatore: M.P. 

 Agenzia Formativa Certificata “IPSAR G. Matteotti” 
Cert. N. 627 Norma UNI EN ISO 9001:2015 

Attività: Progettazione e realizzazione di progetti di formazione e orientamento 

    

 

 
 

 

 

I docenti dei consigli di classe e i tutor per i PFI, sono invitati a collaborare con gli studenti che 

mostrano interesse al progetto (per qualsiasi domanda e interesse di collaborazione al progetto, 

scrivere a: erasmus_zw@matteotti.edu.it). 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof. Salvatore Caruso 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi    

     dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 

 

 


